
PORTARIA N° 544 DE 12 de setembro de 2014.

 

 

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARTA WENDEL ABRAMO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201210897 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIANGULO MINEIRO

RUA BLANCHE GALASSI, 150,
ALTAMIRA, UBERLÂNDIA/MG

2 201206034
ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL DO
PARANA

VIA DO CONHECIMENTO,
KM 01, FRARON, PATO
BRANCO/PR

3 201208344 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

TOLEDO
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR TOLEDO LTDA.

RUA ANTONIO AFONSO DE
TOLEDO, 595, TÉRREO,
JARDIM SUMARÉ,
ARAÇATUBA/SP

4 201210395 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

BARÃO DE MAUÁ
ORGANIZACAO
EDUCACIONAL BARAO DE
MAUA

AVENIDA ITATIAIA, 1176,
JARDIM SUMARÉ, RIBEIRÃO
PRETO/SP

5 201207931 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

ESTRADA DO CAMPO LIMPO,
3677, CAMPO LIMPO, SÃO
PAULO/SP

6 201006540 ARTES CÊNICAS
(Bacharelado) 40 (quarenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO DE
JANEIRO

FACULDADES CATOLICAS
RUA MARQUES SÃO
VICENTE, 225, GÁVEA, RIO
DE JANEIRO/RJ

7 201210100 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE NOROESTE CENTRO DE ENSINO

NOROESTE LTDA - ME
AVENIDA MANGALÔ, 2385,
MORADA DO SOL,
GOIÂNIA/GO

8 201209479
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

68 (sessenta
e oito)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE -
IFSul

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE - RS

AVENIDA COPACABANA, 100,
PIRATINI, SAPUCAIA DO
SUL/RS

9 201113582
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) UNIVERSIDADE DE

CUIABÁ
IUNI EDUCACIONAL S.A. RUA BARÃO DE MELGAÇO,

222, PORTO, CUIABÁ/MT

10 201205533 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

50
(cinquenta) FACULDADE HERRERO SOCIEDADE EDUCACIONAL

HERRERO LTDA. - SS - EPP
RUA ÁLVARO ANDRADE,
345/322, PORTÃO,
CURITIBA/PR

11 201210788 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
BLUMENAU

SOCIEDADE EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA

RUA ENGENHEIRO UDO
DEEKE, 531, - LADO ÍMPAR,
SALTO NORTE,
BLUMENAU/SC

12 201205146 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE MARIA
MILZA

CENTRO EDUCACIONAL
MARIA MILZA LTDA - ME

BR-101; KM 212. ESTRADA
DE CRUZ DAS
ALMAS-GOVERNADOR
MANGABEIRA. ZONA RURAL,
S/N, SUNGAIA, CRUZ DAS
ALMAS/BA

13 201207560
GESTÃO
AMBIENTAL
(Tecnológico)

40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS

FAZENDA DO MEIO PÉ DA
SERRA N/S - BR- 367, KM 278,
S/N, NÃO HÁ, ARAÇUAÍ/MG

14 201206997
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ
SANTOS, S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO ,
LAVRAS/MG

15 201205123 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 80 (oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
METROPOLITANO DE SÃO
PAULO

SOCIEDADE GUARULHENSE
DE EDUCACAO

RUA DOUTOR SOLON
FERNANDES, 155, CAMPUS
DE VILA ROSALIA, VILA
ROSÁLIA - GUARULHOS,
GUARULHOS/SP

16 201208016
RÁDIO, TV E
INTERNET
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE CAMPO
LIMPO PAULISTA

INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO PAULISTA
LTDA

RUA GUATEMALA, 167,
JARDIM AMÉRICA, CAMPO
LIMPO PAULISTA/SP

Portaria nº 544, de 12 de setembro de 2014



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

17 201205075 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO VALE

DO PARAÍBA
FUNDACAO
VALEPARAIBANA DE
ENSINO

RUA DR. JANUÁRIO
MIRAGLIA, 3, VILA
ABERNÉSSIA, CAMPOS DO
JORDÃO/SP

18 201209711 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE SÃO
JOSÉ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. JOÃO BATISTA
DE SOUZA SOARES, 4.009,
BAIRRO COMPRIDO, SÃO
JOSÉ DOS CAMPOS/SP

19 201204460 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDICAS DE
MINAS GERAIS

FUNDACAO EDUCACIONAL
LUCAS MACHADO FELUMA

ALAMEDA EZEQUIEL DIAS,
275, CENTRO, BELO
HORIZONTE/MG

20 200903837 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

Faculdade de Educação e
Estudos Sociais de
Governador Valadares

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RUA PEÇANHA, 662, 10º
ANDAR, SALA 1008, CENTRO,
GOVERNADOR
VALADARES/MG

21 201210536 EVENTOS
(Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE

CAXIAS DO SUL
FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE CAXIAS DO SUL

RUA RODOLFO SCHILIEPER,
222, CENTRO, CANELA/RS

22 201306011
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
210, JARDIM ÉDEN,
SOROCABA/SP

23 200903519 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de Itabira

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RUA FRANCISCO OZÓRIO DE
MENEZES, 520, CAMPESTRE,
ITABIRA/MG

24 201207581 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURICIO
DE NASSAU DE
SALVADOR

ABES - SOCIEDADE BAIANA
DE ENSINO SUPERIOR LTDA

AVENIDA TAMBURUGY, 88,
PATAMARES, SALVADOR/BA

25 200904670 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de Itajubá

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RUA DOUTOR XAVIER
LISBOA, 308, VARGINHA,
ITAJUBÁ/MG

26 201206128 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE SÃO
LOURENÇO

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE SERVICO,
ENSINO E PESQUISA LTDA

RUA MADAME SCHIMIDT, 90,
FEDERAL, SÃO
LOURENÇO/MG

27 201210994
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

ESTRADA DO CAMPO LIMPO,
3677, CAMPO LIMPO, SÃO
PAULO/SP

28 200900837 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE ITAJUBÁ
FUNDACAO DE ENSINO E
PESQUISA DE ITAJUBA

AVENIDA DR. ANTONIO
BRAGA FILHO, 687,
VARGINHA, ITAJUBÁ/MG

29 200904716 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Uberlândia

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RUA JOSÉ ANDRAUS, 168,
MARTINS, UBERLÂNDIA/MG

30 201203601 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - IFMT

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO

RODOVIA MT 235, KM 12, S/N,
ZONA RURAL, CAMPO NOVO
DO PARECIS/MT

31 200903804 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Contagem

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RUA PROFESSOR
SIGEFREDO MARQUES, 341,
ANTIGA RUA TRÊS,
ESTÂNCIA DO HIBISCO,
CONTAGEM/MG

32 201203991 HOTELARIA
(Tecnológico)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO
FERRARI, 280, JD. SWIFT,
CAMPINAS/SP

33 200812889
ENGENHARIA CIVIL
E AMBIENTAL
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE VALE DO
RIO DOCE

FUNDACAO PERCIVAL
FARQUHAR

RUA ISRAEL PINHEIRO ,
2000, CAMPUS ANTÔNIO
RODRIGUES COELHO,
UNIVERSITÁRIO,
GOVERNADOR
VALADARES/MG

Portaria nº 544, de 12 de setembro de 2014



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

34 200902301 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) Faculdade Presidente

Antônio Carlos de Aimorés
FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RUA PEDRO NOLASCO, 1376,
CENTRO, AIMORÉS/MG

35 200903865 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de Ponte
Nova

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

AVENIDA FRANCISCO VIEIRA
MARTINS, 480, PALMEIRAS,
PONTE NOVA/MG

36 201205567
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200
(duzentas) FACULDADE SÃO PAULO

SOCIEDADE SAO PAULO DE
ENSINO
SUPERIOR-SSPES-LTDA

RUA CONSELHEIRO
CRISPINIANO, 120, - LADO
PAR, REPÚBLICA, SÃO
PAULO/SP

37 201204793
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO SALVADOR

ASSOCIACAO
UNIVERSITARIA E
CULTURAL DA BAHIA

AV. ANITA GARIBALDI, 2981,
RIO VERMELHO,
SALVADOR/BA

38 201200469 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MINAS GERAIS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
1000, JK, MONTES
CLAROS/MG

39 200901096
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

250
(duzentas e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE ITAJUBÁ

FUNDACAO DE ENSINO E
PESQUISA DE ITAJUBA

AVENIDA DR. ANTONIO
BRAGA FILHO, 687,
VARGINHA, ITAJUBÁ/MG

40 201206650
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO
FERRARI, 280, JD. SWIFT,
CAMPINAS/SP

Portaria nº 544, de 12 de setembro de 2014


